
Número Porcentaje (1)

 

                         TOTAL............................................................................................22,995 311,827 100.0 14

Bocas del Toro...............................................................................950 14,489 4.6 15

   Bocas del Toro.............................................................................92 1,596 0.5 16

   Changuinola..........................................................................................754 11,237 3.6 15

   Chiriquí Grande..................................................................................104 1,656 0.5 16

Coclé..........................................................................................................2,228 25,981 8.3 12

   Aguadulce..........................................................................................558 5,118 1.6 9

   Antón...................................................................................................558 4,748 1.5 9

   La Pintada.............................................................................................108 1,959 0.6 18

   Natá.....................................................................................................75 1,313 0.4 18

   Olá......................................................................................................21 342 0.1 16

   Penonomé.........................................................................................908 12,501 4.0 14

Colón......................................................................................................1,943 24,898 8.0 13

   Colón..........................................................................................................1,712 22,178 7.1 13

   Chagres....................................................................................................28 534 0.2 19

   Donoso..................................................................................................135 1,387 0.4 10

   Portobelo...............................................................................................58 673 0.2 12

   Santa Isabel...........................................................................................10 126 0.0 13

Chiriquí.......................................................................................................2,513 40,806 13.1 16

   Alanje..........................................................................................................85 1,206 0.4 14

   Barú.......................................................................................................390 5,659 1.8 15

   Boquerón...........................................................................................46 656 0.2 14

   Boquete...................................................................................................170 1,934 0.6 11

   Bugaba.....................................................................................................566 7,081 2.3 13

   David...........................................................................................................742 15,452 5.0 21

   Dolega.......................................................................................................125 2,447 0.8 20

   Gualaca..................................................................................................40 718 0.2 18

   Remedios....................................................................................................18 574 0.2 32

   Renacimiento............................................................................................86 1,503 0.5 17

   San Félix..................................................................................................79 1,257 0.4 16

   San Lorenzo..........................................................................................42 495 0.2 12

   Tolé.......................................................................................................124 1,824 0.6 15
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Darién...................................................................................................282 4,112 1.3 15

   Chepigana..............................................................................................166 2,449 0.8 15

   Pinogana.................................................................................................116 1,663 0.5 14

Herrera...................................................................................................803 9,931 3.2 12

   Chitré.........................................................................................................448 5,419 1.7 12

   Las Minas..............................................................................................33 480 0.2 15

   Los Pozos...............................................................................................30 329 0.1 11

   Ocú.........................................................................................................128 1,591 0.5 12

   Parita.......................................................................................................47 511 0.2 11

   Pesé...................................................................................................55 980 0.3 18

   Santa María........................................................................................62 621 0.2 10

Los Santos.....................................................................................668 6,458 2.1 10

   Guararé.................................................................................................69 665 0.2 10

   Las Tablas...............................................................................................134 2,158 0.7 16

   Los Santos.........................................................................................213 1,793 0.6 8

   Macaracas............................................................................................117 935 0.3 8

   Pedasí.......................................................................................................27 240 0.1 9

   Pocrí...........................................................................................................9 78 0.0 9

   Tonosí.....................................................................................................99 589 0.2 6

Panamá.....................................................................................................7,452 98,049 31.4 13

   Balboa.....................................................................................................16 127 0.0 8

   Chepo..................................................................................................145 4,473 1.4 31

   Chimán....................................................................................................8 209 0.1 26

   Panamá.....................................................................................................5,923 69,271 22.2 12

   San Miguelito.........................................................................................1,355 23,919 7.7 18

   Taboga.........................................................................................5 50 0.0 10

Panamá Oeste (2).....................................................................................................2,944 42,243 13.5 14

   Arraiján..................................................................................................1,409 17,381 5.6 12

   Capira..............................................................................................222 3,077 1.0 14

   Chame.......................................................................................................110 2,111 0.7 19

   La Chorrera...........................................................................................1,152 18,070 5.8 16

   San Carlos............................................................................................51 1,604 0.5 31
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Veraguas...............................................................................................1,948 23,566 7.6 12

   Atalaya.........................................................................................................88 595 0.2 18

   Calobre.......................................................................................................76 871 0.3 11

   Cañazas................................................................................................99 1,377 0.4 14

   La Mesa...........................................................................................53 697 0.2 13

   Las Palmas...........................................................................................135 1,877 0.6 14

   Mariato....................................................................................................29 316 0.1 11

   Montijo....................................................................................................24 315 0.1 13

   Río de Jesús...................................................................................27 315 0.1 12

   San Francisco................................................................................82 1,024 0.3 12

   Santa Fe.........................................................................................105 1,213 0.4 12

   Santiago............................................................................................981 12,166 3.9 12

   Soná...............................................................................................................249 2,800 0.9 11

Comarca Kuna Yala............................................................. 169 2,519 0.8 15

Comarca Emberá……………………..........................................................58 986 0.3 17

   Cémaco.....................................................................................................46 722 0.2 16

   Sambú...............................................................................................................12 264 0.1 22

Comarca Ngäbe Buglé..............................................................................1,037 17,789 5.7 17

   Besiko.....................................................................................................162 2,455 0.8 15

   Jirondai.............................................................................................................43 1,214 0.4 28

   Kankintú...............................................................................................88 1,539 0.5 17

   Kusapín..................................................................................................135 1,962 0.6 15

   Mirono...............................................................................................118 1,934 0.6 16

   Müna...............................................................................................211 4,828 1.5 23

   Nole Duima..................................................................................................88 1,677 0.5 19

   Ñurüm.............................................................................................................170 1,818 0.6 11

  Santa Catalina.............................................................................................................22 362 0.1 16

                         Oficial............................................................................................16,486 261,590 83.9 16

Bocas del Toro...............................................................................822 13,582 4.4 17

   Bocas del Toro...................................................................................92 1,596 0.5 17

   Changuinola.............................................................................................626 10,330 3.3 17

   Chiriquí Grande............................................................................104 1,656 0.5 16

Cuadro 511-20.   PERSONAL DOCENTE Y MATRÍCULA DE EDUCACIÓN PREMEDIA Y MEDIA EN LA REPÚBLICA, 

   SEGÚN DEPENDENCIA, PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA Y DISTRITO: AÑO ACADÉMICO 2014 

Dependencia, provincia, comarca                                                  

indígena y distrito

Educación premedia y media

Personal docente 

Matrícula
Alumnos por 

profesor



Número Porcentaje (1)

Coclé........................................................................................................1,748 21,326 6.8 12

   Aguadulce................................................................................................380 4,278 1.4 11

   Antón.....................................................................................................558 4,748 1.5 9

   La Pintada..................................................................................................108 1,959 0.6 18

   Natá...........................................................................................................75 1,313 0.4 18

   Olá..............................................................................................................21 342 0.1 16

   Penonomé............................................................................................606 8,686 2.8 14

Colón.............................................................................................................1,620 22,391 7.2 14

   Colón...........................................................................................................1,389 19,671 6.3 14

   Chagres.................................................................................................28 534 0.2 19

   Donoso..................................................................................................135 1,387 0.4 10

   Portobelo..............................................................................................58 673 0.2 12

   Santa Isabel............................................................................................10 126 0.0 13

Chiriquí..........................................................................................................1,869 35,023 11.2 19

   Alanje...........................................................................................................85 1,206 0.4 14

   Barú..........................................................................................................333 5,203 1.7 16

   Boquerón…............................................................................................46 656 0.2 14

   Boquete.................................................................................................67 1,238 0.4 18

   Bugaba......................................................................................................455 6,408 2.1 14

   David.........................................................................................................369 11,494 3.7 31

   Dolega........................................................................................................125 2,447 0.8 20

   Gualaca........................................................................................................40 718 0.2 18

   Remedios...................................................................................................18 574 0.2 32

   Renacimiento........................................................................................86 1,503 0.5 17

   San Félix.....................................................................................................79 1,257 0.4 16

   San Lorenzo......................................................................................42 495 0.2 12

   Tolé.........................................................................................................124 1,824 0.6 15

Darién...................................................................................................256 3,910 1.3 15

   Chepigana......................................................................................166 2,449 0.8 15

   Pinogana.........................................................................................90 1,461 0.5 16

Herrera............................................................................................678 9,095 2.9 13

   Chitré....................................................................................................323 4,583 1.5 14

   Las Minas.................................................................................................33 480 0.2 15

   Los Pozos.........................................................................................30 329 0.1 11
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Herrera: (Continuación)

   Ocú.....................................................................................................128 1,591 0.5 12

   Parita.....................................................................................................47 511 0.2 11

   Pesé........................................................................................................55 980 0.3 18

   Santa María..........................................................................................62 621 0.2 10

Los Santos........................................................................................592 6,240 2.0 11

   Guararé.................................................................................................69 665 0.2 10

   Las Tablas........................................................................................87 1,972 0.6 23

   Los Santos.........................................................................................184 1,761 0.6 10

   Macaracas............................................................................................117 935 0.3 8

   Pedasí.........................................................................................................27 240 0.1 9

   Pocrí..........................................................................................................9 78 0.0 9

   Tonosí......................................................................................................99 589 0.2 6

Panamá..................................................................................................4,151 71,793 23.0 17

   Balboa...................................................................................................16 127 0.0 8

   Chepo...............................................................................................145 4,473 1.4 31

   Chimán.............................................................................................8 209 0.1 26

   Panamá................................................................................................2,979 48,982 15.7 16

   San Miguelito.....................................................................................998 17,952 5.8 18

   Taboga.....................................................................................5 50 0.0 10

Panamá Oeste (2).....................................................................................................1,796 34,780 11.2 19

   Arraiján...............................................................................................755 12,652 4.1 17

   Capira..............................................................................................205 2,989 1.0 15

   Chame.........................................................................................................107 2,066 0.7 19

   La Chorrera......................................................................................678 15,469 5.0 23

   San Carlos..........................................................................................51 1,604 0.5 31

Veraguas...................................................................................................1,690 22,156 7.1 13

   Atalaya...........................................................................................................34 474 0.2 14

   Calobre....................................................................................................76 871 0.3 11

   Cañazas.............................................................................................99 1,377 0.4 14

   La Mesa..................................................................................................53 697 0.2 13

   Las Palmas.........................................................................................135 1,877 0.6 14
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Veraguas: (Continuación)

   Mariato.........................................................................................29 316 0.1 11

   Montijo.......................................................................................................24 315 0.1 13

   Río de Jesús......................................................................................27 315 0.1 12

   San Francisco...................................................................................82 1,024 0.3 12

   Santa Fe............................................................................................105 1,213 0.4 12

   Santiago.............................................................................................777 10,877 3.5 14

   Soná............................................................................................................249 2,800 0.9 11

Comarca Kuna Yala............................................................ 169 2,519 0.8 15

Comarca Emberá..................................................................................58 986 0.3 17

   Cémaco.....................................................................................................46 722 0.2 16

   Sambú........................................................................................................12 264 0.1 22

Comarca Ngäbe Buglé...........................................................................................1,037 17,789 5.7 17

   Besiko.....................................................................................................162 2,455 0.8 15

   Jirondai.............................................................................................................43 1,214 0.4 28

   Kankintú...............................................................................................88 1,539 0.5 17

   Kusapín..................................................................................................135 1,962 0.6 15

   Mirono...............................................................................................118 1,934 0.6 16

   Müna...............................................................................................211 4,828 1.5 23

   Nole Duima..................................................................................................88 1,677 0.5 19

   Ñurüm.............................................................................................................170 1,818 0.6 11

   Santa Catalina.............................................................................................................22 362 0.1 16

                         Particular............................................................................................6,509 50,237 16.1 8

Bocas del Toro (Changuinola)………………..........................................................128 907 0.3 7

Coclé.........................................................................................................480 4,655 1.5 10

   Aguadulce....................................................................................................178 840 0.3 5

   Penonomé..................................................................................................302 3,815 1.2 13

Colón (Colón)............................................................................................................323 2,507 0.8 8
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Chiriquí.................................................................................................644 5,783 1.9 9

   Barú.........................................................................................................57 456 0.1 8

   Boquete.............................................................................................103 696 0.2 7

   Bugaba............................................................................................111 673 0.2 6

   David................................................................................................373 3,958 1.3 11

Darién (Pinogana)................................................................................26 202 0.1 8

Herrera (Chitré)................................................................................125 836 0.3 7

 Los Santos……………………………………………………………………..76 218 0.1 3

   Las Tablas........................................................................................47 186 0.1 4

   Los Santos.........................................................................................29 32 0.0 1

Panamá......................................................................................................3,301 26,256 8.4 8

   Panamá.........................................................................................2,944 20,289 6.5 7

   San Miguelito..............................................................................................357 5,967 1.9 17

Panamá Oeste (2).....................................................................................................1,148 7,463 2.4 7

   Arraiján.......................................................................................................654 4,729 1.5 7

   Capira..............................................................................................17 88 0.0 5

   Chame..............................................................................................3 45 0.0 15

   La Chorrera......................................................................................474 2,601 0.8

Veraguas................................................................................................258 1,410 0.5 7

Atalaya…………………………………………………………. 54 121 0.0 -

Santiago................................................................................................204 1,289 0.4 6

(1) La diferencia que se observa entre el subtotal y los parciales se debe al redondeo.

(2) Provincia creada mediante la Ley No. 119 del 30 de diciembre de 2013. Hasta el 2013, se incluyeron en la provincia 

    de Panamá, los datos de Panamá Oeste. 

- Cantidad nula o cero.
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